
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 113 del 22/12/2025 
 

 

 

OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO TRA IL COMUNE DI PIANCOGNO E 

L’AZIENDA CONSORTILE “AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI 

ALLA PERSONA” PER L’AFFIDAMENTO E LA COMMITTENZA DEL 

COORDINAMENTO E DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI DA 

EROGARE SUL TERRITORIO ED IN FAVORE DEI RESIDENTI NEL 

COMUNE PER IL PERIODO 01.01.2026 – 31.12.2030  

 

 
L'anno 2025 addì ventidue del mese di Dicembre alle ore 17:30, nella sala delle adunanze presso questa Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, la Giunta Comunale si 

è riunita sotto la presidenza del Sindaco.   

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore si 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

 
Risulta presente in videoconferenza, ai sensi dell’art 8 del vigente “Regolamento per lo svolgimento in 

modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale, del Consiglio Comunale e delle Commissioni” 

l’Assessore: Perozzo Elena.  

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale: Dott. 

Matteo Tonsi. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 

 



OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO TRA IL COMUNE DI PIANCOGNO E 

L’AZIENDA CONSORTILE “AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA 

PERSONA” PER L’AFFIDAMENTO E LA COMMITTENZA DEL COORDINAMENTO E 

DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI DA EROGARE SUL TERRITORIO ED IN 

FAVORE DEI RESIDENTI NEL COMUNE PER IL PERIODO 01.01.2026 – 31.12.2030    

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 PREMESSO che: 

- la Legge 08 Novembre 2000, n. 328, recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato degli interventi e dei servizi sociali", ha posto le basi per la ridefinizione del sistema di 

Welfare nazionale, regionale e locale e introduce nel comparto delle Politiche Sociali profonde 

innovazioni, rendendo anche espliciti i livelli essenziali delle prestazioni sociali, così come previsto 

all’articolo 22; 

- l’art. 6 della L. 328/2000 stabilisce che i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative 

concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e che i medesimi enti locali concorrono alla 

programmazione regionale adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla 

spesa ed al rapporto con i cittadini secondo le modalità stabilite dalla L. 8 giugno 1990 n. 142 (ora 

Testo Unico Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 267/2000); 

- l’articolo 19 definisce che i Comuni associati, negli Ambiti territoriali, d'intesa con le Aziende 

sanitarie, provvedono per gli interventi sociali e sociosanitari, secondo gli indirizzi regionali a 

definire il Piano di Zona; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2167 del 15 aprile 2024 ha approvato le “Linee di 

indirizzo per la programmazione sociale territoriale per il triennio 2025–2027”; 

- il Decreto Ministeriale del 24 giugno 2025 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, adottato 

di concerto con il Ministro della Salute e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha approvato le 

“Linee guida per la definizione dei modelli organizzativi omogenei degli Ambiti territoriali sociali 

per l’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali (LEPS)”; 

 

RAMMENTATO che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 05.08.2011, esecutiva ai sensi di legge, il 

Comune di Piancogno ha aderito all’Azienda Speciale Consortile per la Gestione Integrata dei 

Servizi alla Persona dei Comuni del Distretto Vallecamonica-Sebino, costituita ai sensi della Legge 

8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 

− con propria precedente deliberazione n° 9 del 15.01.2021 è stata disposta la committenza all’Azienda 

Speciale Consortile per la Gestione Integrata dei Servizi alla Persona della gestione e del 

coordinamento di un sistema integrato di interventi e servizi sociali da erogare sul territorio e ai 

residenti dell’Ente a decorrere dal 01.01.2021 per la durata di cinque anni solari e, più precisamente, 

fino al 31 dicembre 2025; 

 

PRESO ATTO che l’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona, con nota acclarata al protocollo del 

Comune al n° 12597/2025 del 18.12.2025, ha trasmesso lo schema di contratto di servizio – ed i relativi 

allegati - per l’affidamento e la committenza del coordinamento e della gestione di servizi sociali, a valere 

per il periodo compreso tra il 01.01.2026 ed il 31.12.2030; 

 

CONSIDERATA la rilevanza strategica dei servizi sociali e sociosanitari oggetto del contratto, la cui 

continuità risulta essenziale per garantire risposte integrate, efficaci e appropriate ai bisogni della 

popolazione del territorio, nonché la necessità di assicurare la gestione sovracomunale degli stessi in forma 

coordinata ed associata;  

 

PRECISATO che:  

− i servizi oggetto del contratto sono elencati nella “Mappa dei LEPS e dei servizi” e sono 

analiticamente descritti nelle “Schede analitiche dei LEPS e dei servizi”; 

− le modalità di finanziamento dei servizi e dell’Azienda sono riportate nel “Piano Finanziario”; 

− la Mappa dei LEPS e dei servizi, le Schede analitiche dei LEPS e dei servizi e il Piano finanziario 

saranno oggetto di revisione e di aggiornamento annuale, in occasione della predisposizione del 

Piano programma; 



 

DATO ATTO della necessità di addivenire all’approvazione dello schema di contratto di servizio tra il 

Comune di Piancogno e l’Azienda Speciale Consortile “Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona” per 

l’affidamento e la committenza del coordinamento e della gestione di servizi sociali da erogare sul territorio 

ed i residenti del Comune, al fine di garantire i servizi alla persona; 

 

CONSIDERATA la proposta formulata dall'Azienda Speciale Consortile “Azienda Territoriale per i Servizi 

alla Persona” coerente con gli obiettivi, le finalità e le esigenze dell’Ente e dei propri cittadini residenti e, 

pertanto, meritevole di approvazione; 

 

RITENUTO necessario, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, approvare lo schema di contratto – 

sopra citato - a valere per il periodo compreso tra 01.01.2026 ed il 31.12.2030, nel testo allegato alla presente 

a costituirne parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, allegati quali 

parti integranti dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, 

espressi: 

• dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

• dal Responsabile del Settore Economico e Tributario, in relazione alla sua qualità di 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO:  

- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;  

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. Di approvare lo schema di contratto di servizio con l’Azienda Speciale Consortile “Azienda 

Territoriale per i Servizi alla Persona” per l’affidamento e la committenza del coordinamento e della 

gestione di servizi sociali da erogare sul territorio in favore dei soggetti residenti nel Comune per il 

periodo compreso tra 01.01.2026 ed il 31.12.2030, il tutto come racchiuso nel testo allegato alla 

presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante pro-tempore dell’Ente, alla 

sottoscrizione del predetto schema di contratto; 

 

4. Di trasmettere copia della presente all’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona per gli 

adempimenti conseguenti;  

 

5. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio online dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 

 

7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, attesa 

l’urgenza, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, di dare tempestiva attuazione alle 

disposizioni contenute nel presente deliberato.  

 
 

                 



Oggetto: 

CONTRATTO DI SERVIZIO TRA IL COMUNE DI PIANCOGNO E 

L’AZIENDA CONSORTILE “AZIENDA TERRITORIALE PER I 

SERVIZI ALLA PERSONA” PER L’AFFIDAMENTO E LA 

COMMITTENZA DEL COORDINAMENTO E DELLA GESTIONE DEI 

SERVIZI SOCIALI DA EROGARE SUL TERRITORIO ED IN FAVORE 

DEI RESIDENTI NEL COMUNE PER IL PERIODO 01.01.2026 – 

31.12.2030   

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 

Favorevole  

 

Lì, 19/12/2025  

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali  

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 

Parere per la regolarità contabile (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 
Favorevole  

 

Lì, 19/12/2025  

 
Il Responsabile del Settore Economico – Servizio  

Finanziario  

F.to Dott. Alessandro Fabbrini   

 

 

 
 

 



 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

F.to Ing. Alberto Farisé 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Piancogno, 31/12/2025   

 

Il Segretario Comunale  

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 


